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Késhilli Gjyqésor i Kosovés,

N& mbéshtetje té& nenit 108 t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, nenit 7 paragrafit 1 pika 1.24
t€ Ligjit Nr.06/L-055 pér Késhillin Gjyqésor t&¢ Kosovés, nenit 6 paragrafit 4 dhe nenit 38
paragrafit 7 t¢ Ligjit 08/L- 197 pér Zyrtarét Publik, Aktgjykimi Nr.KO216/22 dhe K0220/22,
Nr.ref: AGJ 2262/23 i Gjykatés Kushtetuese, nenit 2 paragrafit 3 Ligjit Nr.08/L-196 pér Pagat né
Sektorin Publik dhe Aktgjykimi Nr.KO79/23, Nr.ref.: 2316/24 i Gjykatés Kushtetuese, né
mbledhjen e mbajtur me daté 30.05.2024,

Miraton:

RREGULLORE Nr. 02/2024

PER KLASIFIKIMIN E VENDEVE TE PUNES PER N@PUN@SIT CIVIL
NE ADMINISTRATEN E SISTEMIT GJYQESORE

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
Kjo rregullore pércakton kategorité dhe klasat e népunésve civil t& administratés né sistemin
giyqésor, pérfshiré emértesat e pozitave pér ¢do klasé, grupin, koeficientin, pérshkrimin e

pérgjithshém pér secilén kategori dhe klasé, procedurén dhe metodologjiné e klasifikimit té
pozitave t& punés.

Neni 2
Fushéveprimi
Kjo rregullore zbatohet pér t& gjithé népunésit civil t& punésuar né administratén e sistemit
gjyqésor.
Neni 3

Pérkufizimet

1. Shprehjet, termat dhe shkurtesat e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:
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1.1. LZP — Ligjin Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik;

1.2. Késhilli — Késhillin Gjyqgésor t& Kosovés, ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin
pér Késhillin Gjyqésor té Kosovés;

1.3. Sekretariat — Sekretariatin e Késhillit Gjyqésor té Kosovés, ashtu sig
pércaktohet me Ligjin pér Késhillin Gjygésor té Kosovés;

1.4. Njésia — Njésin pér Inspektim Gjyqésor, ashtu si¢ pércaktohet me
Ligjin pér Késhillin Gjyqésor t& Kosovés;

1.5. Sekretariati i PZAP-sé — Sekretariatin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa, ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme;

1.6. Drejtori i Pérgjithshém — Drejtorin e Pérgjithshém té Sekretariatit té
Késhillit Gjygésor t& Kosovés, ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin pér Késhillin
Gjyqésor té Kosovés;

1.7. NJAB — Njésiné e Auditmit t& Brendshém né kuadér té Késhillt Gjyqgésor té
Kosovés;

1.8. NJMBN;j — Njésin¢ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore, ashtu si¢ pércaktohet
me Ligjin Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik;

1.9. Népunés — népunési civil me status t& veganté ashtu si¢ pércaktohet me nenin 6
paragrafi 4 t& Ligjit Nr.08/L-197 pér Zytarét Publik, i punésuar né
administratén e sistemit gjyqésor i cili mban pozité t& caktuar sipas
kategorizimit dhe klasave t& pércaktuara me kété rregullore.

2. Shprehjet e pérdorura né njéjés e kané té njéjtin kuptim edhe né shumés. Fjalét e pérdorura né
njé gjini pérfshijné edhe gjininé tjetér.

KAPITULLI II

PROCEDURA E PERSHKRIMI TE PERGJITHSHM TE PUNES PER SECILEN
KATEGORI TE NEPUNESVE NE ADMINISTRATEN E SISTEMIT GJYQESOR

Neni 4
Pérshkrimi i pérgjithshém pér secilén kategori dhe klasé

1. Pérshkrimi i pérgjithshém i punés pér secilén kategori dhe klasé t& népunésve pérfshing:

1.1. detyrat dhe pérgjegjésité kryesore t& pozitave brenda kategorisé dhe klasés:

1.2. karakteristikat e pozitave pér kategori dhe klasé sipas faktoréve t& klasifikimit;

1.3. kérkesat e pérgjithshme t&é nevojshme pér realizimin me sukses t& detyrave dhe
pérgjegjésive té kategorisé dhe klasés;

1.4. kérkesat e pérgjithshme formale; dhe

1.5. kriteret specifike shtesé, nése ka.
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Neni 5
Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore

Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore jané ato detyra dhe pérgjegjési tipike té kategorisé dhe klasés
pérkatése, apo ato tipare dalluese né ushtrimin e detyrave dhe pérgjegjésive qé e dallojné até
kategori dhe klasé nga njé kategori dhe klasé tjetér t& népunésve.

Neni 6

Faktorét e klasifikimit dhe karakteristika sipas faktoréve

1. Faktorét e klasifikimit t& njé pozite né njé klasé jané:

1.1. réndésia;

1.2. liria né vendimmarrje;
1.3. véshtirésia.

2. Réndésia pércakton nivelin e pérgjegjésisé dhe ndikimit tipik t& pozitave té klasés. Ajo
vlerésohet sipas kritereve t& kompleksitetit dhe t& pasojés, si né vijim:

2.1. kompleksiteti ndahet né katér nivele:

2:1.1;

2.1.2;

2.L.3.

2.14.

rutin€ - pozicioni mund té paragesé ¢éshtje teknike dhe analitike t& vogla.
Problemet jan€ rutiné pér nga natyra me rregulla dhe procedura té detajuara
pér t'u adresuar;

i standardizuar - hasje e rregullt problemesh qé kérkojné njé proces t&
menduarit t&¢ vendosur brenda politikave, parimeve dhe objektivave t&
pércaktuara pér njé funksion té caktuar ose pér njé fushé shérbimi;

i diversifikuar né€ shkallé t& moderuar - ¢éshtje t& ndryshme q& kérkojné
gjykim pér zbatimin e praktikave dhe procedurave t& caktuara pér sigurimin
e njé funksioni ose shérbimi, brenda fushés;

peérgjithésisht i diversifikuar - kur kérkohet njé gjykim i konsiderueshém
pér zhvillimin e qasjeve dhe teknikave té reja né té gjitha fushat funksionale
pér zgjidhjen e problemeve t& menduarit brenda politikave, parimeve dhe
qéllimeve t& pérgjithshme.

2.2. Pasojat e zgjidhjeve gjaté procesit té vendimmarrjes né pozité ndahen né katér nivele:

2.2.1. t& papérfillshme - zgjidhjet nuk kané asnjé lloj pasoje t& pérfillshme;
2.2.2. kontribuese - ndikimi i zgjidhjeve kontribuon né rezultatin e punés sé

institucionit, pjesé e té cilit &shté pozita q& vlerésohet, ose t& segmentit t&
shoqérisé té cilit i shérben;

2.2.3. kontrollon rezultatet pérfundimtare - ndikimi &shté kontrollues mbi

rezultatet pérfundimtare brenda sistemit gjyqésor, né proceset ose sistemet
q€ prekin punonjésit, mund t& ndikojné né marrédhéniet e
punés, marrédhéniet me publikun dhe marrédhéniet me punonjésit;
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2.2.4. kombétare — zgjidhjet mund té ndikojné né njé segment t& réndésishém ose
né gjithé sistemin gjyqésor, kané ndikime t& nivelit kombétar ose
ndérkombétar, gabimet shkaktojné pasoja serioze né rezultatin e punés té
veté sistemit gjyqésor dhe mund té shkaktojné humbje t& besimit né nivel
vendi.

3. Liria n€ vendimmarrje pércakton nivelin e autonomisé, mbikéqyrjes apo varésisé/pavarésisé né
marrjen e vendimeve tipike t& klasés pérkatése. Liria né vendimmarrje vlerésohet sipas kritereve
t€ llojit t& vendimit dhe lirisé pér té vepruar.

3.1. Llojet e vendimmarrjes ndahen né pesé nivele:

3.1.1. rutin€ - veprimet kryhen né ményré té pérséritur dhe me procedura té miré
pércaktuara, té cilat kané nevojé pér minimumin e vendimmarrjes lidhur
me rendin dhe organizimin e detyrave;

3.1.2. géshtje t& standardizuara — kjo pozité pune mundéson marrjen e
vendimeve (& standardizuara lidhur me ¢éshtje t& mbikéqyrjes, me ¢éshtje
teknike apo analitike. Lloji i veprimeve q& ndérmerren nuk ndryshon
shpesh, ndérsa vendimet kané t& b&jné me pérzgjedhjen e procedurés sé
paracaktuar, e cila zgjidhet midis disa alternativave standarde,
pérjashtimet analizohen dhe adresohen duke ndryshuar procedurat,
monitorohet puna e vartésve dhe mbahet shénim puna apo mungesat e
tyre,

3.1.3. t& rregullta dhe relativisht t& diversifikuara - né kété pozité, népunési
punon brenda objektivave t& pércaktuar, arritja e té ciléve mund té kérkojé
modifikimin e procedurave ekzistuese apo zhvillimin e metodave té reja.
Analiza dhe planifikimi jang pjesé pérbérése e kétij vendi pune. Vendimet
mund t& merren edhe jashté praktikave standarde dhe mund té krijojné
precedenté. Népunési merr vendime dhe kryen veprime né kuadrin e
programit apo fushés sé ekspertizés sé tij;

3.1.4. t€ shpeshta dhe mjaft t& diversifikuara - né kété pozité népunési punon pér
zhvillimin, formulimin dhe hartimin e objektivave té reja. Kjo kérkon
harmonizimin e disa disiplinave t& ndryshme. Vendimet q&é merren
pérfshijné miratimin e buxheteve, shpenzimeve, punésimit té stafit,
propozimeve mbi politikat, si dhe pérjashtimet ndaj rregullave apo
praktikave t& pranuara apo precedentéve té formalizuar;

3.1.5. konstante dhe komplekse - népunési né kété pozité punon pér zgjidhjen e
¢éshtjeve mjaft komplekse pér arritjen e objektivave madhore né kontekste
t€ ndryshueshme qé pérfshijné dimensionin kulturor, social, ekonomik, t&
siguris€ apo ¢éshtje politike né rrafshin kombétar. Népunési adreson ¢éshtje
pér zgjidhjen e t€ cilave nuk mund t& zbatohen precedenté t&é méparshém
dhe gjené zgjidhje t& bazuara né njé bazé té gjeré njohurish.
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3.2. Liria pér t& vepruar ndahet né pesé nivele:

3.2.1. pak ose aspak autonomi - punon nén mbikéqyrje té drejtpérdrejté. Merr
udhézime t€ detajuara mbi ndjekjen e procedurave, me gojé apo me shkrim.
Nuk ka hapésiré té madhe veprimi pér t'i ndryshuar kéto procedura. Né rast
dileme, i drejtohet eprorit;

3.2.2. vetém brenda procedurave - puna pércaktohet nga praktikat standarde dhe
procedurat e parapércaktuara. Ka mundési té vendos prioritete né kryerjen
e detyrave dhe vendos nése nevojitet informacion shtesé pér ndjekjen e
procedurave. Interpreton t& dhéna dhe rezultate. Merr vendime pér ményrén
se si do t€ kryhen detyrat qé& i jepen. Problemet e shfaqura i vendos né
vémendjen e eprorit;

3.2.3. né kontekstin e politikave - planifikon, vendos dhe vepron pér arritjen e
objektivave t& pércaktuar, por vetém brenda
politikave/procedurave/rutinave té pércaktuara. Népunési mund té veprojé
pér zbatimin e politikave apo standardeve té pranuara gjerésisht brenda
pérgjegjésive dhe profesionit té tij;

3.2.4. brenda parimeve t& pranuara - népunési merr vendime dhe vepron brenda
parimeve t& pérgjithshme apo politikave t& pérgjithshme t& njohura dhe té
pranuara, si pér shembull pér hartimin e strategjisé pér institucionin.
Neépunési mund té realizojé ndryshime operative pér zgjidhjen e
problemeve dhe pérmirésimin e kryerjes sé funksioneve t& njésive
pérkatése. Népunési mund té japé detyra pér inovacionin dhe pérmirésimin
e zbatimit té politikave;

3.2.5. pérgjithésisht e pakufizuar - vendimet apo veprimet e kétij népunési mund
té kufizohen vetém nga ligji dhe aktet normative té miratuara nga Késhilli.
Népunési i merr vendimet pa iu referuar eproréve, pérveg rasteve kur éshté
i nevojshém ndryshimi i politikave, apo marrja e vendimeve mbi investime
madhore apo programe afatgjata.

4. Véshtirésia, pércakton nivelin e ndérlikueshmérisé dhe llojshmérisé sé detyrave té punés qé
reflektohet né nivelin fizik dhe emocional t& kérkuar pér kryerjen me sukses té detyrave té klasés
pérkatése. Véshtirésia pérfshin gjithashtu edhe nivelin e rrezikshmérisé sé detyrés, nése kjo éshté
tipar i pérhershém i detyrés pérkatése. Véshtirésia vlerésohet sipas kritereve té fokusit té
veprimtarisé¢ dhe marrédhénies sé¢ menaxhimit.

4.1. Fokusi i veprimtarisé ndahet né gjashté nivele:

4.1.1. dhénia e shérbimeve t& veganta — tregon se népunési &shté normalisht i
angazhuar n€ sigurimin e njé shérbimi t& ploté pér palét dhe personat fizik
dhe juridik;

4.1.2. pjesérisht mbi njé grup funksionesh apo shérbimesh - tregon se fokusi i
punés sé népunésit &shté ose ka kapacitetin té ndikojé tek njé pjesé e grupit
t¢ funksioneve apo shérbimeve qé ai kryen;

4.1.3. plotésisht mbi njé grup funksionesh apo shérbimesh - tregon se fokusi i
punés s& népunésit &shté ose ka kapacitetin t& ndikojé tek i gjithé grupi, té
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4.1.4.

funksioneve apo shérbimeve gé ai kryen;

fushé funksionale e téré - tregon se fokusi i punés sé népunésit &shté ose ka
kapacitetin t& ndikojé tek e gjithé fusha funksionale né njé segment té
pércaktuar té€ shoqérisé.

4.2. Marrédhénia e menaxhimit ndahet né gjashté nivele:

4.2.1.

4.2.2.

4.2.3.

4.24.

4.2.5.

4.2.6.

mbikéqyrje nga eprori - i referohet njé népunési specialist né njé aspekt té
ngushté t&€ njé fushe funksionale specifike;

mbikéqyrje teknike - i referohet njé népunési ekspert té njé fushe specifike
i cili €shté i afté & kryejé detyrat e tij funksionale pa mbikéqyrje &
vazhdueshme;

mbikéqyret nga drejtues t& ulét - i referohet géshtjeve t& vendimmarrésit
pérfundimtar mbi ¢éshtje procedurale né njé fushé funksionale té caktuar,
sipas organizimit t& brendshém funksional;

mbikéqyret nga drejtues t& mesém - i referohet ¢éshtjeve té njé népunési
q€ ka pérgjegjésiné pér sigurimin e suksesshém té njé programi té téré
shérbimi, né ményré tipike ky menaxhim u takon népunésve né pozicionin
e shefave té divizioneve;

mbikéqyret nga drejtues té larté - pérdoret pér té pérshkruar marrédhénien
e raportimit/llogaridhénies sé drejtpérdrejté me drejtuesin e nivelit t& njé
departamenti brenda sistemit gjyqésoré,

mbikéqyret nga institucioni dhe titullari i institucionit - Pérshkruan njé
marrédhénie raportimi 1€ drejtpérdrejté me Késhillin dhe kryesuesin e
Késhillit.

5. Karakteristikat e klasés, jané njé pérshkrim i pérmbledhur i tipareve té secilit faktor klasifikimi
pér até klas€ qé bén dallimin e saj me klasat e tjera dhe qé pércakton peshén e klasés né klasifikimin

e pérgjithshém.

6. Pér secilin faktor, n€ pérshkrimin e punés sé pozités specifike, pérzgjidhet cilésia qé€ i1 pérshtatet
mé tepér pér secilin kriter.

Neni 7
Kérkesat e pérgjithshme formale

Kérkesat e pérgjitshme formale, pérfshijné arsimimin, pérvojén e punés profesionale dhe/apo
aftésité e kérkuara pér kategoring, klasén, grupin apo pozitén pérkatése qé jané t& domosdoshme
pér kryerjen me sukses té detyrave dhe pérgjegjésive.
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Neni 8
Kriteret specifike

1. Kriteret specifike, pér pozita té caktuara, mund t& pércaktohen vetém gjaté procesit té miratimit
t€ pérshkrimit t& vendit t& punés.

2. Kriteret specifike mund t& pércaktojné kualifikimin, licencimin dhe/apo certifikimin e posagém
qé€ kérkohet pér pozitén pérkatése.

Neni 9
Procedura dhe forma e pérshkrimit té punés

1. Pérshkrimi i punés &shté njé pérmbledhje e qéllimit t& pérgjithshém, detyrave kryesore dhe
pergjegjésive kryesore té pozités sé punés, dhe shérben pér:

1.1. &€ njohur népunésin me punén qé duhet & kryejé;

1.2. vlerésimin dhe klasifikimin e pozicionit t& punés;

1.3. vlerésimin e rezultateve né puné;

1.4. pércaktimin e kritereve pér ¢do pozité pune pér népunésit.

2. Pérshkrimet e vendeve té punés hartohen dhe ndyshohen kur krijohen pozita té reja, kur
ndryshon organizimi i brendshém, zgjerohet mandati apo fushéveprimi apo shtohen detyrat dhe

pérgjegjésité e institucionit pérkatés.

3. Pérshkrimi i vendeve t& punés hartohet nga grupi i vlerésimit té klasifikimit, né bashképunim
me mbikéqyrésin e drejtpérdrejté té pozités sé punés.

4. Pérshkrimi i vendeve t& punés miratohet nga Késhilli.
5. Pérshkrimi i punés pér pozitat e népunésve béhet sipas formés standarde t& pércaktuar nga

Késhilli.

KAPITULLI III
METODOLOGJIA DHE PROCEDURA E KLASIFIKIMIT TE POZITAVE TE PUNES

Neni 10
Klasifikimi i njé pozite

1. Cdo vend pune né administratén e sistemit gjyqésore, éshté pjesé e njé prej kategorive né
administratén e sistemit gjyqésore t& pércaktuar sipas késaj rregullore.
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2. Cdo pozité konkrete e kategorisé profesionale, klasifikohet si pjesé e njé prej tri (3) klasave té
kategorisé pérkatése.

3. Klasifikimi i njé pozite n& kategorité tjera jashté kategorisé profesionale, béhet né bazé té
procesit t& vlerésimit dhe klasifikimit t& punés né pajtim me kété rregullore.

Neni 11
Metodologjia e klasifikimit té njé pozite

1. Klasifikimi i njé vendi té punés t& kategorisé profesionale, ekspertéve dhe specialistéve si pjesé
e njé prej klasave té parashikuara né kété rregullore, béhet népérmjet analizés dhe vlerésimit t&
nivelit t€ faktoréve té klasifikimit dhe té kritereve té pérgjithshme t& kérkuara.

2. Analiza e faktoréve té klasifikimit béhet pér cdo faktor mbéshtetur né pérshkrimin e vendit
pérkatés t&€ punés.

3. Karakteristikat q& paraqet pozita konkrete sipas secilit faktor, krahasohen me karakteristikat e
faktoréve té klasifikimit t& pércaktuar pér ¢do klasé né pajtim me kété rregullore.

4. Pozita vlerésohet e klasifikuar né até klas¢ me karakteristikat e faktoréve me t& cilét kané mé
shumé ngjashméri.
Neni 12
Kompetenca pér vlerésimin e klasifikimit té pozitave té punés
Vler&simi pér klasifikimin e pozitave t& punés né té gjitha kategorité béhet nga grupi i vlerésimit,
¢do her€ qé& pérgatitet njé rregullore pér organizimin e brendshém té institucionit.
Neni 13
Krijimi dhe pérbérja e grupit té vlerésimit pér klasifikim

1. Grupi i vlerésimit pér klasifikim themelohet nga udhéheqési mé i larté administrativ i
institucionit.

2. Grupi i vlerésimit sipas paragrafit 1, pérbéhet nga tre (3) anétar prej té ciléve njéri éshté
pérfaqésues i NjJMBN;j, dhe dy (2) té tjeré népunés me pérvojé brenda institucionit.
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Neni 14
Procedura e vlerésimit dhe miratimit té klasifikimit

1. Grupi i vlerésimit pér klasifikim analizon dhe vleréson pozitat, harton propozimin pér
klasifikimin e pozitave dhe paraget te zyrtari kryesor administrativ, i cili dérgon pér miratim né
Késhill.

2. Pas aprovimit t& pozités né Késhill, Késhilli autorizon Komisionin pér Céshtje Normative qé
pozitén e lejuar ta pérfshijé né rregulloren pérkatése pér klasifikimin e pozitave.

KAPITULLI IV
PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM I PUNES PER SECILEN KATEGORI,
KLASAT DHE EMERTESAT
Neni 15

Kategorité e pozitave té népunésve né administratén e sistemit gjyqésor
1. Pozitat e punés pér népunésit ndahen né kéto kategori:

1.1. kategoria Drejtues/e i/e Larté 1;

1.2. kategoria Drejtues/e i/e Larté 2;

1.3. kategoria Drejtues/e i/e Mesém;

1.4. kategoria Drejtues i/e Ultg;

1.5. kategoria Inspektor/e Gjygésor/e;

1.6. kategoria Bashképunétor/e Profesional/e;

1.7. kategoria Zyrtar inspektues;

1.8. kategoria Ekspert/e Shtojca 14.4, Ligji Nr. 08/L-196 Pér Pagat né Sektorin Publik;
1.9. kategoria Specialist/e Shtojca 10.6, Ligji Nr. 08/L-196 Pér Pagat né Sektorin Publik:
1.10. kategoria Auditimit té Brendshém;

1.11. kategoria Profesional e cila ndahet né Profesional 1, Profesional 2 dhe Profesional 3
1.12. kategoria Népunés teknik dhe mbéshtetés; dhe,

1.13. kategoria Zyrtar dhe Népunés i Kabinetit.

Neni 16
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés, klasat dhe emértesat pér kategoriné
Drejtues/e i/e Larté 1

1. Eshté udhéheqgs i larté administrativ né institucion, i cili pér punén e tij i pérgjigjet drejtpérdrejté
institucionit dhe titullarit t& institucionit.
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2. Kategoria Drejtues/e i/e Larté 1 &shté pérgjegjés pér administrim efikas dhe efektiv té
Sekretariatit t&€ Késhillit, Sekretariatit t& PZAP-sé& dhe Njésisé.

3. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore pér kategoring Drejtues/e i/e Larté 1 jané:

3.1. mbéshtet dhe ofron késhilla pér titullarin e institucionit né pércaktimin e politikave,
strategjive dhe objektivave t& institucionit dhe zhvillimit t& tyre;

3.2. siguron koordinimin dhe hartimin e politikave, objektivave si dhe hartimin dhe
zhvillimin e programeve, procedurave pérkatése dhe standarteve pér zbatimin e tyre;

3.3. miraton plane pune, plane veprimi, si dhe iniciativa pér arritjen e objektivave né
periudha afatéshkurtéra, afatmesme dhe afatgjata, si dhe organizon punén dhe
pércakton detyrat sipas njésive kryesore administrative;

3.4. koordinon dhe garanton pérfshirjen e kontributeve té dhéna nga departamentet
dhe/ose strukturat tjera t& institucionit gjaté procesit t& hartimit t& politikave dhe
strategjive sipas fushés sé& pérgjegjésisé;

3.5. siguron zbatimin e legjislacionit, politikave dhe vendimeve ¢ institucionit, si dhe
zgjidhjen e problemeve t&é ndryshme dhe komplekse, qé ndikojné né realizimin e
objektivave té institucionit;

3.6. siguron pérgatitjen dhe zbatimin e buxhetit pér realizimin e politikave, synimeve dhe
objektivave té institucionit dhe siguron njé sistem efikas té kontrollit t& brendshém
financiar, si dhe identifikon mundésité pér reduktim t& shpenzimeve;

3.7. menaxhon népunésit civil dhe punonjésit e tjeré té institucionit dhe vendos politika
dhe programe pér administrimin, pérzgjedhjen, trajnimin, stimulimin dhe zhvillimin
e burimeve njerézore, si dhe udhéheqgjen dhe menaxhimin e tyre;

3.8. harton planin e punés, plane veprimi dhe raportin vjetor t& performancés:

3.9. pérfaqéson institucionin me autorizim té titullarit té institucionit né takime dhe
forume brenda dhe jashté vendit né fushat dhe ¢éshtjet e ndérlidhura me mandatet dhe
funksionet e institucionit;

3.10. kryen ¢do detyré dhe pérgjegjési tjetér qé i caktohet me ligj apo i delegohet

shprehimisht nga titullari i institucionit.

4. Karakteristikat sipas faktoréve té klasifikimit:

4.1. niveli i réndésisé - pérfshiné pérgjegjésiné pér detyrat dhe vendimet me ndikim t&
réndésishém né pércaktimin dhe zbatimin e politikave, duke pérfshiré pérgjegjési té
gjeré mbikéqyrése dhe menaxheriale;

4.2. niveli i liris€ né vendimmarrje - pérfshiné pavarésiné né puné dhe vendimmarrje mbi
¢éshtjet e ndérlikuara profesionale duke e kufizuar vetém me udhézimet e
pérgjithshme lidhur me politikat shtetérore dhe politikat e miratuara t& institucionit;

4.3. niveli i véshtirésisé - pérfshin zhvillimin e koncepteve té reja dhe zgjidhjen e
problemeve t& ndryshme dhe komplekse qé ndikojné né realizimin e objektivave
institucionale, si dhe planifikimin, menaxhimin dhe koordinimin e detyrave té
besuara.

5. Kérkesat (njohurité, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme t& nevojshme:
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5.1. aftési t€ larta organizative, drejtuese (lidership) té hartimit t& politikave dhe
menaxhimit strategjik;

5.2. shkathtési té shkélqyera strategjike dhe analitike qé i mundésojné té késhilloj pér
¢Eshtje komplekse, me besueshméri dhe vendosshméri né arritjen e objektivave
strategjike té institucionit;

5.3. aftési pér t&€ udhéhequr, bashképunuar dhe pér t& menaxhuar ndryshime té
réndésishme né organizata t&¢ médha dhe komplekse:

5.4. njohuri t& gjera lidhur me fushén e pérgjegjésisé sé institucionit, menaxhimit
buxhetor dhe té shérbimit civil;

5.5. aftési pér t'iu pérshtatur ndryshimeve té prioriteteve, kérkesave dhe afateve kohore
pérmes aftésive t€ nivelit t& larté analitik dhe zgjidhjes sé problemeve;

5.6. aftési té forta negocimi, komunikimi dhe bashképunimi, pérfshiré aftésing pér té
krijuar dhe mbajtur marrédhénie mirébesimi me titullarin e institucionit dhe stafin
q¢€ menaxhon;

5.7. njohja e gjuhéve t& huaj (e preferueshme).

6. Kérkesat e pérgjithshme formale:

6.1. arsimimi i kérkuar: diplomé e arsimit té larté e nivelit t& paré (Bachelor);

6.2. kérkesat specifike: certifikata, licenca kur kérkohen me legjislacionin né fuqi apo
kur vlerésohet se jané t& nevojshme pér pozitat e késaj klase;

6.3. pérvoja e punés e kérkuar: sé paku teté (8) vite pérvojé pune profesionale duke
pérfshiré njérén nga kérkesat né vjimin:

6.3.1. pesé (5) vite pérvojé pune né pozita drejtuese; ose,

6.3.2. katér (4) vite pérvojé puné né pozita drejtuese dhe diplomé té nivelit
té dyté t& arsimit t& larté (master); ose,

6.3.3. tre (3) vite pérvojé puné né pozita drejtuese dhe diplomé t& nivelit
t€ treté t€ arsimit t& larté (doktoraturés).

7. N€ kategoriné Drejtues/e i/e Larté 1; Grupi J; Klasa J12; Koeficienti 12.3 b&jné pjesé népunésit
me emértime t& pozités me sa vijon:

7.1. Drejtor i Pérgjithshém i Sekretariatit t& KGJK-sé;
7.2. Drejtor i Sekretariatit t&¢ PZAP-s¢;
7.3. Drejtor i Njésisé.

Neni 17
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés klasat dhe emértesat pér kategoriné
Drejtues/e i/e Larté 2

1. Kategoria Drejtues/e i/e Larté 2 &shté pérgjegjés pér menaxhimin e njé departamenti i cili éshté
pérgjegjés pér formulimin, mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave, legjislacionit, dokumenteve
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strategjike, procedurave, standarteve qé kané shtrirje né Sekretariat, Sekretariat t& PZAP-sé,
Njésis¢ dhe Gjykata, ose koordinimin e proceseve té réndésishme né gjyqésor.

2. Pér fushat t€ cilat i menaxhon &shté pérgjegjés pér hartimin e raporteve pér Drejtorin e
Pérgjithshém, Drejtorin e Njésisé, Drejtorin e Sekretariatit t&€ PZAP-sé&.

3. Mbajtési i késaj pozite &hté népunés dhe pér punén e tij i pérgjigiet mbikéqyrésit té
drejtpérdre;jté.

4. Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjithshme pér kategoriné Drejtues/e i/e Larté 2:

4.1. mbéshtet dhe ofron késhilla pér mbikéqyrésin lidhur me objektivat e institucionit
né fushén e pérgjegjésisé sé departamentit;

4.2. identifikon nevojat pér zhvillim dhe avancim t& objektivave té institucionit dhe
ofron rekomandime brenda pérgjegjésisé s¢ departamentit;

4.3. drejton dhe mbikéqyré t& gjitha aktivitetet e departamentit dhe siguron funksionim
efikas té tij;

4.4. &shté pergjegjés pér pércaktimin e objektivave dhe planifikimin e veprimtarisé sé
departamentit dhe zgjidhjen e problemeve profesionale & lidhen me
departamentin;

4.5. menaxhon me burimet njerézore dhe buxhetin e departamentit, si dhe identifikon
nevojat pér ngritjen e kapaciteteve té stafit té departamentit;

4.6. organizon dhe shpérndan punén pér varésit e tij dhe menaxhon realizimin e
detyrave dhe pérgjegjésive qé duhen pérmbushur né pérputhje me objektivat dhe
pérgjegjésité e departamentit;

4.7. udhézon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve t& pérditshme té departamentit dhe
siguron g€ kjo veprimtari té jeté né pérputhje me legjislacionin, politikat
institucionale dhe standardet pérkatése;

4.8. me autorizimin e mbikéqyrésit, pérfaqéson institucionin né takime pune,
konferenca né fushén e pérgjegjésisé sé departamentit té cilin e udhéheq:

4.9. vleréson rezultatet né puné pér stafin nén mbikéqyrje t& drejtpérdre;jté té tij dhe
identifikon nevojat pér zhvillimin e kapaciteteve t& tyre pérmes trajnimeve.

5. Karakteristikat sipas faktoréve té klasifikimit:

5.1. niveli i réndésisé - pérfshin pérgjegjésiné pér zbatimin e duhur té metodologjisé sé
punés, procedurat dhe teknikat profesionale dhe pérgjegjésiné pér menaxhimin e
njésive pérkatése organizative;

5.2. niveli i lirisé sé vendimmartjes - pérfshin pavarésing né puné qé kufizohet nga
mbiké&qyrja e kohépaskohshme e eprorit dhe ndihmén e tij né zgjidhjen e
problemeve komplekse profesionale;

5.3. niveli i véshtirésisé - pérfshin sigurimin e mbéshtetjes pér pozitat e larta drejtuese
pér t& siguruar zbatimin e duhur t& masave dhe udhézimeve pér adresimin e
detyrave strategjike té réndésishme.
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6. Kérkesat (njohurité, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme t& nevojshme:

6.1. aftési organizative dhe drejtuese pér hartimin dhe arritjen e objektivave té
institucionit;

6.2. aftési pér caktimin e prioriteteve, orientimin e kérkesave dhe pér té ofruar zgjidhje
té problemeve;

6.3. njohuri pér fushéveprimin e departamentit, menaxhimin e buxhetit dhe t& burimeve
njerézore;

6.4. aftési komunikimi dhe bashképunimi me mbikéqyrésit dhe stafin q€ menaxhon;

6.5. aftési pér t&€ motivuar stafin dhe pér té menaxhuar me sukses projektet e
departamentit;

6.6. njohja e gjuhéve t& huaj (e preferueshme).

7. Kérkesat e pérgjithshme formale:

7.1. arsimimi i kérkuar: diplomé e arsimit t& larté e nivelit t& paré (Bachelor).

7.2. kérkesat specifike: certifikata, licenca kur kérkohen me legjislacionin né fuqi apo
kur vler&€sohet se jané t& nevojshme pér pozitat e késaj klase.

7.3. pérvoja e punés e kérkuar: s¢ paku pesé (5) vite pérvojé pune profesionale duke
pérfshiré njérén nga kérkesat né vjimin:

7.3.1. tre (3) vite pérvojé pune né pozita drejtuese; ose

7.3.2. dy (2) vite pérvojé puné né pozita drejtuese dhe diplomé té nivelit t&
dyté té arsimit té larté (master); ose

7.3.3. njé (1) vit pérvojé puné né pozita drejtuese dhe diplomé té nivelit t&
treté t€ arsimit t€ larté (doktoraturés).

8. N& kategoriné Drejtues/e i/e Larté 2; Grupi: Q2; Klasa: Q10; Koeficienti: 10 béjné pjesé
népunésit me emértime t& pozités me sa vijon:

8.1. Drejtor i Departamentit pér Céshtje Ligjore/Sekretariat;

8.2. Drejtor i Departamentit t& Logjistikés dhe Infrastrukturés/Sekretariat;

8.3. Drejtor i Departamentit pér Buxhet dhe Financa/Sekretariat;

8.4. Drejtor i Departamentit t& Prokurimit/Sekretariat;

8.5. Drejtor i Zyrés pér Statistika/Njésia;

8.6. Drejtor i Zyrés pér Vlerésim dhe Verifikim/Njésia;

8.7. Drejtor i Zyrés pér Performancé dhe Inspektim/Njésia;

8.8. Drejtor i Zyrés pér Disiplinim/Njésia;

8.9. Udhéheqés i NJMBNj/Sekretariat;

8.10. Administrator i Gjykatés;

8.11. Drejtor i Departamentit Ligjor né PZAP;

8.12. Drejtor i Departamentit pér Buxhet, Financa dhe Shérbime t& Pérgjithshme
né PZAP.
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Neni 18
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés, klasat dhe emértesat pér kategoriné
Drejtues/e i/e Mesém

I. N& kategoriné Drejtues/e i/e Mesém vendoset udhéheqési i njé divizioni i cili &shté pérgjegjés
pér fushén e caktuar té pérgjegjésisé brenda departamentit ose institucionit. Mbajtési i késaj pozite
Esht€ népunés i cili pér punén e tij i pérgjigjet mbikéqyrésit t& drejtpérdrejté sipas pérshkrimit té
vendit té punés.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore:

2.1. mbéshtet dhe ofron késhilla pér mbikqyrésin e drejtpérdrejté sipas pérshkrimit té
vendit t&€ punés dhe sipas kérkesés pér udhéheqésin mé té larté administrativ té
institucionit dhe titullarin e institucionit pér fushén e pérgjegjésisé qé€ e udhéheqg;

2.2. drejton dhe mbikéqyré té gjitha aktivitetet e divizionit dhe siguron funksionim
efikas t€ tij, si dhe ndihmon mbikéqyrésin e drejtpérdrejté né caktimin e objektivave
dhe zhvillimin e planit t& punés pér pérmbushjen e kétyre objektivave;

2.3. kontribuon né procesin e vendimmarrjes sipas fushés sé pérgjegjésive, duke
siguruar t& dhéna té detajuara dhe analizave té cilat mbéshtesin procesin e
vendimmarrjes;

2.4. planifikon, pérgatit, monitoron dhe analizon buxhetin e divizionit si dhe aktivitetet
tjera t€ divizionit dhe siguron pérmbushjen e tyre sipas planit;

2.5. organizon dhe shpérndan punén pér stafin e tij dhe menaxhon realizimin e detyrave
dhe pérgjegjésive q& duhen pérmbushur né pérputhje me objektivat dhe
pérgjegjésité e divizionit;

2.6. udhézon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve t& pérditshme dhe siguron qé kjo
veprimtari té jeté né pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe
standardet pérkatése;

2.7. me autorizimin e mbikéqyrésit, pérfagéson institucionin né takime pune,
konferenca né fushén e pérgjegjésisé sé divizionit té cilin e udhéheqg;

2.8. siguron komunikimin brenda dhe jashté njésisé organizative dhe institucionit me
qéllim t&¢ mbledhjes ose shkémbimit t& informacionit;

2.9. bén vlerésimin e rezultateve t& punés pér stafin nén mbikéqyrje & tij dhe identifikon
nevojat pér ngritjen e kapaciteteve té tyre.

3. Karakteristikat sipas faktoréve té klasifikimit:

3.1. niveli i réndésisé - pérfshiné pérgjegjésiné pér menaxhimin e njésive pérkatése
organizative né€ kuadér t& departamentit ose institucionit;

3.2. niveli i liris€ s& vendimmarrjes - pérfshin pavarésiné né puné qé kufizohet nga
mbikéqyrja e shpeshté e mbikéqyrésit dhe ndihmén e tij né zgjidhjen e problemeve
komplekse profesionale;

3.3. niveli i véshtirésisé - pérfshing mbéshtetjen e zyrtaréve profesional né zgjidhjen e
detyrave komplekse.
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4. Kérkesat (njohurité, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme té nevojshme:

4.1. njohuri t& gjéra e té thella t& politikave, legjislacionit, procedurave sipas
veprimtarisé qé mbulon divizioni;

4.2. aftési organizative dhe drejtuese pér té menaxhuar njési organizative;

4.3. aftési pér t'iu pérshtatur prioriteteve dhe kérkesave, afateve kohore pérmes aftésive
analitike dhe zgjidhjes sé problemeve;

4.4. aftési komunikimi dhe ndikim personal, pérfshiré aftésing pér té krijuar dhe
mbajtur marrédhénie besimi me eprorin dhe stafin qé e menaxhon;

4.5. aftési pér t& motivuar stafin dhe pér t&¢ menaxhuar me sukses projektet e
divizionit/departamentit;

4.6. njohja e gjuhéve t& huaj (e preferueshme).

5. Kérkesat e pérgjithshme formale:

5.1. arsimimi i kérkuar: diplomé e arsimit t larté e nivelit té paré (Bachelor);

5.2. keérkesat specifike: certifikata, licenca kur kérkohen me legjislacionin né fuqi apo kur
vlerésohet se jané t& nevojshme pér pozitat e késaj klase;

5.3. pérvoja e punés e kérkuar: sé paku pesé (5) vite pérvojé pune profesionale.

6. N¢é kategoriné Drejtues/e i/e Mesém; Grupi: J; Klasa: J13; Koeficienti: 8.6 b&jné pjesé népunésit
me emértime t€ pozités me sa vijon:

6.1. Udh€heqés i Zyrés pér Integrime Evropiane/Sekretariatin e Késhillit;

6.2. Udhéheqés i Zyrés pér Pérkthime/Sekretariat;

6.3. Udhéheqés i Divizionit pér Transport dhe Siguri/Sekretariat;

6.4. Udhéheqés i Divizionit pér Infrastrukturé dhe Furnizim/Sekretariat;

6.5. Udhéheqés i Divizionit pér Administrim t&€ Dokumenteve dhe
Arkivé/Sekretariat;

6.6. Udhéheqés i Divizionit pér Mbéshtetje té& Késhillit, Komisioneve dhe paneleve
Sekretariat;

6.7. Udhéheqés i Divizionit pér mbikéqyrje té zbatimit t& akteve t& Késhillit dhe pér
pérfaqésim gjyqésor/Sekretariat;

6.8. Udhéheqés i Divizionit pér té Hyra dhe Pasuri/Sekretariat:

6.9. Udhé€heqgs i Divizionit pér Buxhet dhe Financa/Sekretariat:

6.10. Udhé&heqés i Divizionit pér Menaxhimin e Kontratave dhe Tenderé/Sekretariat;

6.11. Zévendés administrator/Gjykaté;

6.12. Ndihmés administrator/degé e gjykatés;

6.13. Udhéheqgs i Zyrés pér Informim dhe Komunikim me Media Késhill/Gjykaté;

6.14. Udhéheqés i Zyrés pér Mbéshtetje Juridike/Gjykaté:

6.15. Késhilltari Ligjor i cili vepron si Kreu i Njésis¢/Gjykaté Komerciale;

6.16. Udhéheqés i Zyrés pér Menaxhimin e Léndéve/Gjykaté;

6.17. Udh€heqés i Zyrés pér Shérbime té Pérbashkéta/Gjykaté;

6.18. Udhéheqés i Zyrés pér Buxhet dhe Financa/Gjykaté;

6.19. Udh&heqés Divizioni pér hartim t& legjislacionit, mbéshtetje ligjore dhe

shqyrtimin e ankesave né PZAP;
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6.20. Udhéheqés Divizioni pér hulumtime dhe analiza ligjore né PZAP;

6.21. Udhéheqés Divizioni pér koordinim, bashké&punim ndérinstitucional,
mbikéqyrje dhe raportim né PZAP:

6.22. Udhéheqgs Divizioni pér Buxhet dhe Financa né PZAP;

6.23. Udhéheqés Divizioni pér shérbime té pérgjithshme dhe logjistike né PZAP.

Neni 19
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés, klasat dhe emértesat pér kategoriné
Drejtues/e i/e Ulét

I. N& kategoring Drejtues/e i/e Ulét vendoset udhéheqési i njé sektori i cili &shté pérgjegjés pér
fushén e caktuar t& pérgjegjésisé brenda divizionit. Mbajtési i késaj pozite éshté népunés i cili pér
punén e tij i pérgjigjet mbikéqyrésit té drejtpérdre;jté sipas pérshkrimit t& vendit t& punés.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore:

2.1. mbéshtet dhe ofron késhilla pér mbikqyrésin e drejtpérdrejté sipas pérshkrimit té
vendit t€ punés dhe sipas kérkesés pér udhéheqésin pér fushén e pérgjegjésisé qé e
udhéheq;

2.2. drejton dhe mbikéqyré té gjitha aktivitetet e sektorit dhe siguron funksionim
efikas té tij, si dhe ndihmon mbikéqyrésin e drejtpérdrejté né caktimin e objektivave
dhe zhvillimin e planit t& punés pér pérmbushjen e kétyre objektivave;

2.3. kontribuon né procesin e vendimmarrjes sipas fushés sé pérgjegjésive, duke
siguruar t& dhéna té& detajuara dhe analizave té cilat mbéshtesin procesin e
vendimmarrjes;

2.4. planifikon, pérgatit, monitoron dhe analizon buxhetin e sektorit si dhe aktivitetet
tjera t€ sektorit dhe siguron pérmbushjen e tyre sipas planit;

2.5. organizon dhe shpérndan punén pér stafin e tij dhe menaxhon realizimin e detyrave
dhe pérgjegjésive qé duhen pérmbushur né pérputhje me objektivat dhe
pérgjegjésité e sektorit;

2.6. udhézon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve té pérditshme dhe siguron gé kjo
veprimtari t€ jeté né pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe
standardet pérkatése;

2.7. me autorizimin e mbikéqyrésit, pérfaqéson institucionin né takime pune,
konferenca né fushén e pérgjegjésisé s¢ sektorit té cilin e udhéheqg;

2.8. siguron komunikimin brenda dhe jashté njésisé organizative dhe institucionit me
q€llim t€ mbledhjes ose shkémbimit t& informacionit;

2.9. bén vlerésimin e rezultateve t& punés pér stafin nén mbikéqyrje té tij dhe identifikon
nevojat pér ngritjen e kapaciteteve té tyre.

3. Karakteristikat sipas faktoréve té klasifikimit:

3.1. niveli i réndésisé - pérfshiné pérgjegjésiné pér menaxhimin e njésive pérkatése
organizative né kuadér té divizionit;
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3.2. niveli i liris¢ s&¢ vendimmarrjes - pérfshin pavarésiné né puné qé kufizohet nga
mbikéqyrja e shpeshté e mbikéqyrésit dhe ndihmén e tij né zgjidhjen e problemeve
komplekse profesionale;

3.3. niveli i véshtirésisé - pérfshiné mbéshtetjen e zyrtaréve profesional né zgjidhjen e
detyrave komplekse.

4. Kérkesat (njohurité, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme t& nevojshme:

4.1. njohuri t& gjera e t& thella t& politikave, legjislacionit, procedurave sipas
veprimtarisé qé mbulon sektorin;

4.2. aftési organizative dhe drejtuese pér t& menaxhuar njési organizative;

4.3. aftési pér t'iu pérshtatur prioriteteve dhe kérkesave, afateve kohore pérmes aftésive
analitike dhe zgjidhjes sé problemeve;

4.4. aftési komunikimi dhe ndikim personal, pérfshiré aftésiné pér té krijuar dhe
mbajtur marrédhénie besimi me eprorin dhe stafin q&é e menaxhon;

4.5. aftési pér t€ motivuar stafin dhe pér t& menaxhuar me sukses projektet e
sektorit/divizionit;

4.6. njohja e gjuhéve t& huaj (e preferueshme).

5. Kérkesat e pérgjithshme formale:

5.1. arsimimi i kérkuar: diplomé e arsimit t& larté e nivelit té paré (Bachelor);

5.2. kérkesat specifike: certifikata, licenca kur kérkohen me legjislacionin né fuqi apo kur
vlerésohet se jané t& nevojshme pér pozitat e késaj klase:

5.3. pérvoja e punés e kérkuar: sé paku tre (3) vite pérvojé pune profesionale duke
pérfshiré njérén nga kérkesat né vjimin:

6. N kategoriné Drejtues/e i/e Ulét; Grupi: J; Klasa: J14; Koeficienti: 7.5 béjné pjesé népunésit
me emértime t& pozités me sa vijon:

6.1. Mbikéqyrés i Sektorit pér Pranim, Regjistrim, Dorézim dhe Menaxhim té&
Léndéve/Gjykata Themelore;

6.2. Mbikéqyrés i Sektorit pér Ekzekutim, Arkivim dhe Statistika/Gjykata
Themelore;

6.3. Zyrtar Certifikues/Sekretariat dhe gjykata;

6.4. Koordinator pér Siguri/Sekretariat.

Neni 20
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés, klasat dhe emértesat pér kategoriné Inspektor/e
Gjyqgésor/e

1. N¢& kategoring Inspektor/e Gjyqésor/e vendosen pozitat Inspektor/e gjyqésor/e té cilét jané
pérgjegjés pér mbledhjen dhe grumbullimin e t& dhénave t& nevojshme, té cilat Késhillit dhe
komisioneve do t'u shérbejné pér verifikimin dhe vlerésimin e integritetit personal dhe
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profesional t¢ kandidatit, inspektimin dhe vlerésimin e punés sé gjykatave dhe aktiviteteve
t€ tjera t€ zhvilluara brenda gjyqésorit si dhe pér té ofruar pérkrahje profesionale Késhillit
dhe komisioneve lidhur me ¢éshtje q& kané t& b&jné me procedurat disiplinore pér gjyqtaré
dhe t&€ punésuaréve té tjeré brenda sistemit gjyqésor, né pérputhje me legjslacionin né fuqi
dhe aktet e miratuara nga Késhilli.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore pér kategoriné Inspektor/e Gjygésor/e:

2.1. nén mbikéqyrjen e drejtorit t& zyrés éshté pérgjegjés pér mbledhjen dhe
grumbullimin e t& dhénave t& nevojshme, té cilat Késhillit dhe komisioneve
do t'i shérbejné pér verifikimin dhe vlerésimin e integritetit personal dhe
profesional t€ kandidatit, né procedurén e rekrutimit apo avancimit, duke
respektuar aktet dhe standardet ndérkombétare lidhur me mbrojtjen e lirive
dhe t€ drejtave t& njeriut si dhe ligjet e aplikueshme né fuqi;

2.2. pérgjegjés pér inspektimin dhe vlerésimin e punés sé gjykatave dhe
aktiviteteve t€ tjera t& zhvilluara brenda gjyqésorit, né drejtim té rritjes sé
efektivitetit dhe profesionalizmit duke pérfshiré mbéshtetjen profesionale
dhe adminstrative t&¢ Komisionit pér Vlerésimin e Performancés sé
Gjyqtaréve dhe Komisionit pér Administrimin e Gjykatave;

2.3. pérgjegjés pér té ofruar pérkrahje profesionale Késhillit dhe komisioneve
lidhur me ¢éshtje qé kané t& b&jné me procedurat disiplinore pér gjyqtaré dhe
t€ népunésve brenda administratés sé sistemit gjyqésor, né pérputhje me
legjisalcionin né fuqi dhe aktet e miratuara nga Késhilli;

2.4. ofron pérkrahje profesionale pér komisionet, panelet disiplinore dhe grupet
punuese sipas kérkesés sé drejtorit t& zyrés;

2.5. né koordinim me drejtorin e zyrés bashképunon me institucionet relevante
pér ¢éshtje q& ndérlidhen me pozitén té cilén e ushtron;

2.6. kryen edhe detyra tjera sipas legjislacionit né fuqi dhe akteve t& miratuara
nga Késhilli, té cilat mund t& kérkohen nga mbikéqyrési.

3. Karakteristikat sipas faktoréve té klasifikimit:

3.1. niveli i réndé&sisé - pérfshiné pérgjegjésiné pér marrjen e vendimeve qé
ndikojn& né punén e zyrés. Pérfshihen, kontribuojné dhe kontrollojné
vendimmarrjen qé si rregull ka impakt né zyré por pérfshiné edhe
raste individuale;

3.2. niveli i lirisé s€ vendimmarrjes - pérfshin kryerjen e detyrave dhe
pérgjegjésive né pérputhje me udhézimet e pérgjithshme t& udhéheqésit té tij
dhe me njé shkallé t& konsiderueshme autonomie dhe veté-iniciative;

3.3. niveli i véshtirésisé - pérfshiné procese pune qé paraqesin kompleksitet té larté
dhe nevojé pér inovacion, si dhe mbéshtetjen profesionale pér népunésit té
nivelit mé t& ulét dhe mbiké&qyrésit e tij né ¢éshtjet brenda fushés sé
pérgjegjésisé sé tij.
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4. Kérkesat (njohurité, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme té nevojshme:

4.1. t& keté shkathtési shumé té mira t& komunikimit dhe t& shprehurit me shkrim,
té hartimit té raporteve, analizave dhe projekt propozimeve;

4.2. njohuri t& mira pér mbikéqyrje efektive té punés profesionale té kryer nga
vartésit;

4.3. € keté njohuri pér organizimin e sistemit gjyqésor né Kosové dhe pér
administratén gjygésore;

4.4. shkathtési né¢ menaxhim, organizim, caktim t& objektivave dhe planifikim;

4.5. shkathtési hulumtuese, analitike, vlerésuese dhe formulim té rekomandimeve
dhe késhillave profesionale;

4.6. fleksibilitet ndaj organizimit, mbikéqyrjes sé punés dhe zgjidhjes sé
problemeve.

5. Kérkesat e pérgjithshme formale:

5.1. arsimimi i kérkuar: diplomé e arsimit t& larté e nivelit t& paré (Bachelor);

5.2. kérkesat specifike: certifikata, licenca kur kérkohen me legjislacionin né
fuqi apo kur vlerésohet se jané t& nevojshme pér pozitat e késaj klase;

5.3. pérvoja e punés e kérkuar: sé paku tri (3) vite pérvojé pune profesionale né
fushén pér té cilén zhvillohet procedura pér plotésimin e pozités sé liré t&
punés.

6. N& kategoriné Inspektor/e Gjyqésor/e; Grupi J; Klasa J9, Koeficienti 9.4 bé&jné pjesé
népunésit e administratés s¢ sistemit gjyqésore me emértime t& pozités me sa vijon:

6.1. Inspektor/e gjyqésor/e.

Neni 21
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés klasat dhe emértesat pér kategoriné Bashképunétor/e
Profesional/e

1. Né kategoriné Bashképunétor/e Profesional/e vendosen pozitat Bashképunétor/e Profesional/e;
Késhilltar/e Profesional/e; Zyrtar i Larté pér Perfaqésim gjyqésor dhe Koordinator i Panelit pér
Lirim me Kusht/Sekretariat si pozita t¢ népunésve me kompetencé profesionale qé i ofrojné
mbéshtetje profesionale gjyqtarit, ndihmon né pérgatitien ¢ memorandumeve, vendimeve té
shkruara, aktgjykimeve, vendimeve té tjera, duke siguruar materiale t& domosdoshme juridike dhe
duke béré shqyrtimin e ligjeve si dhe zyrtarét me kompetencé profesionale té cilét marrin pjesé né
pérfagésime gjyqésore dhe né koordinimin e punéve t& Panelit pér Lirim me Kusht.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore:

2.1. me kérkesén e gjyqtarit me t& cilin punon béné pérgatitjen e vendimeve gjyqésore
(aktgjykime, vendime, urdhéresa dhe shkresa tjera) sipas udhézimit t& gjyqtarit;
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2.2. pérmes detyrave t& caktuara nga gjyqtari me té cilin punon, bashképunétori
profesional kryen hulumtime ligjore, pérpilimin e vendimeve gjyqésore;

2.3. prezanton né seanca gjyqésore duke marré shénime dhe duke siguruar materiale t&
domosdoshme juridike;

2.4. bén hulumtime né shqyrtimin e ligjeve dhe praktikave gjyqésore t& dobishme pér
¢éshtje t&€ ndryshme;

2.5. kryen t€ gjitha detyrat e zyrtarit ligjor né rastet e mungesés sé tyre dhe detyra tjera
sipas kérkesés s¢ mbikéqyrésit té drejtpérdrejté dhe gjyqtarit me té cilin punon;

2.6. kryen t€ gjitha detyrat dhe veprimet me léndén qé i caktohen nga gj yqtari me té
cilin punon pérfshiré dhe té gjitha veprimet né SMIL;

2.7. &shté pérgjegjés pér té gjitha punét dhe aktivitetet mbéshtetése té Panelit, duke u
kujdesur pér mbarévajtjen e punéve té Panelit pér Lirim me Kusht dhe zbatimin e
legjislacionit né fuqi pér procedurat pérkatése me rastin e pranimit dhe shqyrtimit t&
kérkesave té personave té dénuar;

2.8. &shté peérgjegjés pér pérfagésim gjyqésor té Késhillit né Gjykata né t& gjitha rastet kur
Késhilli &shté palé né proceduré gjyqésore.

3. Karakteristikat sipas faktoréve té klasifikimit:

3.1. niveli i réndésisé — pérfshihen, kontribuojné dhe kontrollojné vendimmarrjen qé si
rregull ka pasoja kombétare por pérfshin edhe raste individuale;

3.2. niveli i liris€ sé vendimmarrjes - pérfshin kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive né
pérputhje me udhézimet e pérgjithshme t& udhéheqgsit té tij dhe me njé shkallé t&
konsiderueshme autonomie dhe veté-iniciative;

3.3. niveli i véshtirésisé - pérfshin, procese pune qé paragesin kompleksitet té larté dhe
nevojé€ pér inovacion, si dhe mbéshtetjen profesionale pér népunésit civil té nivelit
mé t€ ulét dhe mbikéqyrésit e tij né ¢éshtjet brenda fushés sé pérgjegjésise sé tij.

4. Kérkesat (njohurité, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme t& nevojshme:

4.1. t& ket& njohuri profesionale né fushén e legjislacionit dhe akteve ligjore juridike;

4.2. 1€ ket€ shkathtési t&¢ déshmuara ndér personale pér komunikim publik;

4.3. t€ keté shkathtési hulumtuese, analitike, vlerésuese dhe formulim t&
rekomandimeve dhe késhillave profesionale;

4.4. t€ ket€ aftési t&€ shkrimit dhe arsyetimit ligjor;

4.5. & keté njohuri pér sistemin dhe procedurat gjyqésore.

5. Kérkesat e pérgjithshme formale pér Bashképunétor/e Profesional/e:

5.1. arsimimi i kérkuar: diplomé e arsimit t& larté e nivelit t& paré (Bachelor);

5.2. kérkesat specifike: provimi i jurisprudencés i vlefshém né Kosové;

5.3. pérvoja e punés e kérkuar: sé paku dy (2) vite pérvojé pune profesionale pér Gjykatén
Supreme, Gjykatén e Apelit dhe Gjykatén Komerciale dhe sé& paku njé (1) vit pérvojé
pune pér Gjykatén Themelore dhe degét e tyre, né fushén pér té cilén zhvillohet
procedura pér plotésimin e pozités sé liré té punés.
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6. Kérkesat e pérgjithshme formale pér: Késhilltar/e profesionalle; Zyrtar 1 Larté pér
Pérfaqésim gjyqésor dhe Koordinator i Panelit pér Lirim me Kusht/Sekretariat:

6.1. arsimimi i kérkuar: diplomé e arsimit té larté e nivelit t& paré (Bachelor);
6.2. pérvoja e punés e kérkuar: sé paku tri (3) vite pérvojé pune profesionale né fushén
pér té cilén zhvillohet procedura pér plotésimin e pozités sé liré t& punés.

7. N& kategoring Bashképunétor Profesional; Grupi J; Klasa J10: Koeficienti 8.5 béjné pjesé
népunésit me emértime té pozités me sa vijon:

7.1. Bashképunétor profesional né Gjykatén Supreme;
7.2, Bashképunétor profesional né Sekretariatin;

7.3. Bashképunétor profesional né Gjykatén e Apelit;

7.4. Bashképunétor profesional né Gjykatén Komerciale;
7.5. Késhilltar profesional né Gjykatén Komerciale;

7.6. Zyrtar i larté ligjor pér pérfagésim gjyqésor;

7.7. Koordinator i Panelit pér Lirim me Kusht/Sekretariat.

8. N& kategoriné Bashképunétor Profesional; Grupi J; Klasa J11; Koeficienti 7.14 béjné pjesé
népunésit me emértime té pozités me sa vijon:

8.1. Bashképunétoré profesional né Gjykatén Themelore dhe degét e tyre.

Neni 22
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés, klasat dhe emértesat pér kategoriné Zyrtar/e
Inspektues/e

I. N& kategorin¢ Zyrtar/e Inspektues/e vendosen pozitat Zyrtar/e Inspektues/e té cilét jané
pérgjegjés pér ofrimin e ndihmés profesionale dhe administrative Késhillit dhe komisioneve lidhur
me verifikimin dhe vlerésimin e integritetit personal dhe profesional té& kandidatit, inspektimin dhe
vlerésimin e punés sé gjykatave, dhe aktiviteteve té tjera t& zhvilluara brenda gjyqésorit si dhe pér
t€ ofruar pérkrahje profesionale dhe administrative Késhillit dhe komisioneve lidhur me ¢éshtje qé
kané t€ b&jné me procedurat disiplinore pér gjyqtaré dhe té népunésve té tjeré brenda sistemit
gjyqésor, sipas legjislacionit né fuqi dhe akteve t& miratuara nga Késhilli.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore pér kategoring Zyrtar/e Inspektues/e:

2.1. nén mbikéqyrjen e drejtorit t& zyrés dhe Inspektorit gjyqésor bén mbledhjen
dhe grumbullimin e t& dhénave té nevojshme, té cilat Késhillit, komisioneve do t'i
shérbejné pér verifikimin dhe vlerésimin e integritetit personal dhe profesional té
kandidatit, n¢ procedurén e rekrutimit apo avancimit, duke respektuar aktet dhe
standardet ndérkombétare lidhur me mbrojtjen e lirive dhe t& drejtave t& njeriut si
dhe me legjislacioni né fuqi. Pérgjegjés pér inspektimin dhe vlerésimin e punés sé
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2.2.

2.3.

24.

2.5,

giykatave dhe aktiviteteve té tjera t& zhvilluara brenda gj yqésorit, né drejtim té
rritjes s€ efektivitetit dhe profesionalizmit duke pérfshiré mbéshtetjen
profesionale dhe adminstrative t& Komisionit pér Vler&simin e Performancés sé
Gjyqtaréve dhe Komisionit pér Administrimin e Gjykatave;

nén mbikéqyrjen e drejtorit t& zyrés éshté pérgjegjés pér mbledhjen dhe
grumbullimin e t&€ dhénave t& nevojshme, té cilat Késhillit, komisioneve do t'i
shérbejné pér inspektimin dhe vlerésimin e punés sé gjykatave dhe aktiviteteve t&
tjera t€ zhvilluara brenda gjyqésorit, né drejtim té rritjes sé efektivitetit dhe
profesionalizmit duke pérfshiré mbéshtetjen profesionale dhe administrative t&
Komisionit pér Vlerésimin e Performancés sé Gjyqtaréve dhe Komisionit pér
Administrimin e Gjykatave;

nén mbikéqyrjen dhe direktivave té drejtorit t& zyrés ofron pérkrahje profesionale
Késhillit dhe komisioneve lidhur me ¢éshtje qé kané t& bé&jné me procedurat
disiplinore pér gjyqtaré dhe népunés té tjeré brenda administratés sé sistemit
giyqésor, né pérputhje me legjslacionin né fuqi dhe aktet e miratuara nga Késhilli;
ofron pérkrahje profesionale dhe administrative pér komisionet, panelet
disiplinore dhe grupet punuese sipas kérkesés sé drejtorit t& zZyrés;

kryen edhe detyra tjera sipas legjislacionit né fuqi dhe akteve t& miratuara nga
Késhilli, t& cilat mund t& kérkohen nga mbikéqyrési.

3. Karakteristikat sipas faktoréve té klasifikimit:

3.1.

3.2.

3.3.

niveli i réndésisé - pérfshiné pérgjegjésiné pér marrjen e vendimeve qé€ ndikojné
n€ punén e departamentit. Pérfshihen, kontribuojné dhe kontrollojné
vendimmartjen gé si rregull ka impakt né departament por pérfshin edhe raste
individuale;

niveli i lirisé s¢ vendimmarrjes - pérfshin kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive
né pérputhje me udhézimet e pérgjithshme té udhéheqésit té tij dhe me njé
shkallé té konsiderueshme autonomie dhe veté-iniciative;

niveli i véshtirésisé - pérfshing, procese pune qé paragesin kompleksitet t& larté
dhe nevojé pér inovacion, si dhe mbéshtetjen profesionale pér népunésit civil té
nivelit mé t€ ulét dhe mbikéqyrésit e tij né ¢éshtjet brenda fushés sé
pérgjegjésisé sé tij.

4. Kérkesat (njohurité, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme t& nevojshme:

4.1.

t& ket& shkathtési shumé t& mira t& komunikimit dhe t& shprehurit me shkrim, t&
hartimit t& raporteve dhe projekt propozimeve;

4.2. t€ ket njohuri pér organizimin e sistemit gjyqésor né Kosové dhe pér

administratén gjyqésore;

4.3. shkathtési né menaxhim, organizim, caktim t& objektivave dhe planifikim;
4.4. shkathtési hulumtuese, vlerésuese dhe formulim té rekomandimeve dhe

késhillave profesionale;

4.5. fleksibilitet ndaj organizimit, mbikéqyrjes sé punés dhe zgjidhjes sé problemeve.
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5. Kérkesat e pérgjithshme formale:

5.1. arsimimi i kérkuar: diplomé e arsimit té larté e nivelit t& paré (Bachelor);
5.2. pérvoja e punés e kérkuar: s¢ paku dy (2) vite pérvojé pune profesionale né
fushén pér té cilén zhvillohet procedura pér plotésimin e pozités sé liré té punés.

6. NE& kategoriné Zyrtar/e Inspektues/e; Grupi J; Klasa J11, Koeficienti 7.14 béjné pjesé
népunésit me emértime t& pozités me sa vijon:

6.1. Zyrtar/e inspektues/e.

Neni 23
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés, klasat dhe emértesat pér kategoriné Ekspert/e Shtojca
14.4, Ligji Nr. 08/L-196 Pér Pagat né Sektorin Publik

1. N& kategoriné Ekspert/e vendosen pozitat Drejtues/e i/e mesém profesional i kualifikuar qé
udhéheq njé depertament; Drejtues/e i/e ulét profesional i kualifikuar qé€ udhéheq njé divizion dhe
pozitat tjera t€ nivelit profesional té cilat jané té kyqura né mbajtjen e sistemeve té klasifikuara si
sisteme shtetérore me réndési strategjike té cilat né kuadér té sistemit gjiyqésor jané: Sistemi
Elektronik pér Menaxhimin e Léndéve — SMIL, Sistemi Qendror i Evidencés Penale Kombétare —
SQEPK, Sistemi i audio incizimit dhe Qendra primare e t&¢ dhénave/Rrjeti WAN.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore, kérkesat (njohurité, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme té
nevojshme dhe kérkesat e pérgjithshme formale pér kategorité e t& punésuarve si paragrafin 1 té
kétij neni do t€ hartohen me katalogun pér pérshkrimin e vendeve t& punés né pajtim me kété
rregullore.

3. N& kategoriné Ekspert/e; béjné pjesé népunésit me grup, klasé, koeficient dhe emértime t&
pozités me sa vijon:

3.1. Drejtor i Departamentit t&¢ Teknologjisé Informative/Sekretariat; Expert 1;
Grupi: B; Klasa: B2; Koeficienti: 15.5;

3.2. Drejtor i Departamentit t& Evidencés Qendrore Penale/Sekretariat;

3.3.Udhéheqés i  Divizionit pér  Infrastrukturé  t& Teknologjisé
Informative/Sekretariat; Expert 2; Grupi: B; Klasa: B3; Koeficienti: 15:

3.4. Udheheqgsi i Divizionit pér Aplikacione/Sekretariat; Expert 2; Grupi: B; Klasa:
B3; Koeficienti: 15;

3.5. Udhéheqés i Divizionit t¢ Administrimit t¢ Databazés Qendrore té Evidencés
Penale/Sekretariat; Expert 2; Grupi: B; Klasa: B3; Koeficienti: 15;

3.6. Administrator i Larté i Rrjetit Shtetéror/Sekretariat; Expert 5; Grupi: B; Klasa:
B5: Koeficienti: 12;

3.7. Administrator i Larté i Databazave/Sekretariat; Expert 6; Grupi: B; Klasa: B6;
Koeficienti: 11;

3.8. Analist i Larté i Sistemeve té Tl-sé&/Sekretariat; Expert 5; Grupi: B; Klasa: B5;
Koeficienti: 12;
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3.9. Administrator pér posté elektronike dhe ueb: Expert 6; Grupi: B; Klasa: B6;
Koeficienti: 11;

3.10. Administrator i sigurisé pér TI;

3.11. Administrator i Databazave/Sekretariat;

3.12. Zyrtar i Teknologjisé Informative/Sekretariat dhe Gjykaté;

3.13. Operator teknik/Sekretariat dhe Gjykaté.

4. Sekretariati €shté i obliguar qé brenda tri (3) ditéve nga hyrja e késaj rregullore né fugi,
pozitat nga neni 23, paragrafi 3 pikat 3.2, 3.10, 3.11, 3.12 dhe 3.13 t’i dérgojé pér aprovim
né Komisionin shtetéror pér vlerésimin e sistemeve shtetérore me qéllim t& klasifikimit té
tyre né kategoriné pérkatése sipas Shtojca 14.4, Ligji Nr.08/L-196 Pér Pagat né Sektorin
Publik.

5. Né qofté se brenda tre (3) muajve, Komisioni shtetéror pér vlerésimin e sistemeve
shtetérore nuk vendosé mbi kérkesén e Sekretariatit atéheré kérkesa do t& adresohet né
Ké&shill pér vendimmarrje.

6. T€ pun&suarit e kategorizuar né pozitat sipas paragrafit 3 pikat 3.2, 3.10, 3.1 1, 3.12 dhe
3.13 t& keétij neni kompensohen sipas vendimit t¢ Késhillit Nr.01/2023 daté 18 janar 2023
deri né njé& vendim tjetér, si¢ parashihet né& paragrafin 4 dhe 5 t& kétij neni.

Neni 24
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés, klasat dhe emértesat pér kategoriné Specialist/e Shtojca
10.6, Ligji Nr.08/L-196 Pér Pagat né Sektorin Publik

1. Né kategoring Specialist/e vendosen pozitat e nivelit té larté profesional me pérgatitje specifike,
té cilat kryejné detyra q& kérkojné njohuri t& thella profesionale. Mbajtésit e kétyre pozitave
kryejn& njé séré detyrash té natyrés komplekse ose specifike né ményré individuale, ose si
udh&heqés ose anétar i njé ekipi. Mbajtésit e kétyre pozitave punojné té pavarur dhe pa mbikéqyrje
dhe mbéshtetje profesionale brenda udhézimeve t& pérgjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e
pérfundimit té detyrave.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore pér kategoriné Specialist/e:

2.1. kjo klasé pérfshin pozita pér realizimin e detyrave té cilave nevojiten njohuri té
thella profesionale té fushés pérkatése;

2.2. puna kryhet brenda udhézimeve té pérgjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e
pérfundimit té detyrave;

2.3. detyrat/projektet realizohen né pérputhje me politikat e institucionit, me standardet
administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat
profesionale;

2.4. pérmbushja e detyrave kérkon aftési analitike dhe planifikim té pavarur;

2.5. nga zyrtarét e késaj klase kérkohet dhe pritet t& identifikojné mundésité pér
pé€rmirésimin e métejshém té procedurave dhe teknikave;

2.6. nga zyrtarét e késaj klase kérkohet dhe pritet t& diskutojné rezultatet e punés me
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2.7.

2.8.

2.8.

eprorin e tyre dhe t’i referohen atij vetém né rastet e problematikave/¢éshtjeve jo
té zakonshme;

eprori kontrollon punén e zyrtarit té késaj klase, vetém sa i takon rezultatit dhe
zakonisht nuk ndérhyn lidhur me pérmbajtjen e saj;

zyrtari i késaj klase udhézon stafin né pozita té klasave mé té uléta brenda njésisé
organizative pér ekzekutimin e detyrave dhe pérgjegjésive té tyre;

sipas nevojés, rishikon dhe kontrollon punén e zyrtaréve té tjeré profesional té
nivelit mé t€ ulét, duke sugjeruar dhe udhézuar kryerjen e punéve profesionale.

3. Karakteristikat sipas faktoréve té klasifikimit:

3.1

3.2.

3.3.

niveli i réndésisé - pérfshin pérgjegjésiné pér marrjen e vendimeve qé€ ndikojné
né€ punén e njésis¢ organizative. Pérfshihen, kontribuojné dhe kontrollojné
vendimmartjen qé si rregull ka pasoja kombétare por pérfshin edhe raste
individuale;

niveli i lirisé sé vendimmarrjes - pérfshing kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive
né pérputhje me udhézimet e pérgjithshme t& udhéheqésit té tij dhe me njé shkallg
t€ konsiderueshme autonomie dhe veté-iniciative:

niveli i véshtirésisé - pérfshing, procese pune qé paraqesin kompleksitet t& larté
dhe nevojé pér inovacion, si dhe mbéshtetjen profesionale pér népunésit civil t&
nivelit mé t& ulét dhe mbikéqyrésit e tij né ¢éshtjet brenda fushés sé pérgjegjésisé
sé tij.

4. Kérkesat (njohurité, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme té nevojshme:

4.1.
4.2.

4.3.

44.

4.5.

4.6.

4.7.
4.8.

njohuri té thella dhe té specializuara né fushén profesionale specifike;

nivel t& larté té njohurive profesionale ose teknike té fushés pérkatése dhe té
kuptuarit e fushave q& ndérlidhen me detyrat dhe pérgjegjésité;

njohuri t€ gjera té fushés, t& metodave kérkimore, q& ndihmojné né pérgatitjen e
raporteve bazike ose analitike;

aftési té arsyetimit logjik dhe analizés;

aftési pér té béré gjykime profesionale té pavarura dhe pér t& ushtruar diskrecion
mbi ¢éshtjet dhe pér t& dhéné njé kontribut t& réndésishém né zhvillimin dhe
zbatimin e politikave;

shkathtési hulumtuese, analitike, vlerésuese dhe formulim t& rekomandimeve dhe
késhillave profesionale;

aftési komunikimi dhe ndikim personal, pérfshiré aftési pér té pérfaqésuar;
njohja e gjuhéve t& huaj (e preferueshme).

5. Kérkesat e pérgjithshme formale:

5.1

5.2

Soe

arsimimi i kérkuar: diplomé e arsimit té larté e nivelit t& paré (Bachelor) n&

fushat e inxhinierisé, planifikim hapésinor, arkitekturg, urbanizém, gjeodezi;
kérkesat specifike: certifikata, licenca kur kérkohen me legjislacionin né fuqi apo
kur vlerésohet se jané t& nevojshme pér pozitat e késaj klase;

pérvoja e punés e kérkuar: s¢ paku tre (3) vite pérvojé pune profesionale né fushén

26/36



pér té cilén zhvillohet procedura pér plotésimin e pozités sé liré té punés.

6. N& kategoriné Specialist/e, Grupi I; Klasa I11, Koeficienti 7, béjné pjesé népunésit me emértime
t€ pozités me sa vijon:

6.1. Zyrtar i larté pér Konstruksione/Sekretariat:
6.2. Zyrtar i larté pér Infrastrukturé/Inxhinier/Sekretariat.

Neni 25
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés klasat dhe emértesat pér kategoriné e Auditimit té
Brendshém

1. N& kategoriné e NjAB vendosen pozitat Udhéhegés/e i/e Auditimit t& Brendshém dhe Auditor i
Brendshém té cilét brenda fushés profesionale, auditimit t& brendshém, aplikon pérvojén né
kryerjen e auditimit dhe detyrave pérkatése profesionale, duke punuar brenda t& gjitha ligjeve,
rregulloreve, politikave dhe procedurave né fushén e auditimit t& brendshém.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore pér kategoriné e Auditimit t¢ Brendshém:

2.1. né bashképunim me mbikéqyrésit merr pjesé né hartimin e planit té auditimit
dhe miraton planin e punés dhe afatet pér bérjen e auditimeve dhe shérbimeve
pérkatése;

2.2. kryen/udhéheq auditime, pérfshiré intervista hyrése me njésité qé€ auditohet,
interviston stafin, merr dhe analizon dokumentacionin pérkatés dhe regjistron té
gjeturat;

2.3. pérgatit draft raportin, diskuton me mbikéqyrésin dhe béné intervistén
pérfundimtare;

2.4. harton raportin final, me rekomandimet adekuate, finalizon dosjen e auditimit,
dhe e dorézon até pér arkivim;

2.5. nén mbikéqyrjen e drejtorit t&¢ NjAB do t& jeté pérgjigjés lidhur me t& gjitha
Auditimet — kontrollet e brendshme té sistemit té cilat duhen t& béhen né
pérputhje me standardet relevante dhe profesionale né pajtueshméri me planin e
aprovuar.

3. Karakteristikat sipas faktoréve té klasifikimit;

3.1. niveli i réndésisé - pérfshing pérgjegjésiné pér marrjen e vendimeve qé€ ndikojné
né punén e departamentit. Pérfshihen, kontribuojné dhe kontrollojné
vendimmarrjen qé si rregull ka impakt né NjAB por pérfshin edhe raste
individuale;

3.2. niveli i lirisé s& vendimmarrjes - pérfshin kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive
né pérputhje me udhézimet e pérgjithshme t& udhéheqésit té tij dhe me njé
shkallg t& konsiderueshme autonomie dhe veté-iniciative:;

3.3. niveli i véshtirésisé - pérfshing, procese pune qé paragesin kompleksitet té larté
dhe nevojé pér inovacion, si dhe mbéshtetjen profesionale pér népunésit civil té
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nivelit mé t& ulét dhe mbikéqyrésit e tij né ¢éshtjet brenda fushés sé
pérgjegjésisé sé tij.

4. Kérkesat (njohuritg, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme té nevojshme:

4.1. njohuri dhe pérvojé substanciale né fushén e auditimit;

4.2. njohuri t& ligjeve dhe rregulloreve té aplikueshme;

4.3. shkathtési t&¢ komunikimit, planifikimit t& punés dhe udhéheqjes sé ekipit;

4.4. shkathtési hulumtuese, analitike, vlerésuese, formulimi i rekomandimeve dhe
késhillave profesionale.

5. Kérkesat e pérgjithshme formale:

5.1. arsimimi i kérkuar: diplomé e arsimit t& larté e nivelit t& paré (Bachelor);

5.2. pérvoja e punés e kérkuar: sé paku tri (3) vite pérvojé pune né fushén pér té
cilén zhvillohet procedura pér plotésimin e pozités sé liré t& punés;

5.3. certifikaté e Auditorit t&¢ Brendshém né sektorin publik, e léshuar nga Ministria e
Financave ose certifikaté pér auditor t& brendshém né sektorin publik nga ndonjé
institucion relevant ndérkombétar apo vendor né pajtueshméri me kriteret e
nxjerra nga Ministri i Financave.

6. N& kategoriné e Auditimit t& Brendshém béjné pjesé zyrtarét publik t& administratés gjyqésore

me sa vijon:

6.1. Udh&heqgs/e i/e Auditimit t& Brendshém; Grupi W; Klasa W6, Koeficienti 8.7;
6.2. Auditor i Brendshém; Grupi W; Klasa W12; Koeficienti 6.6.

Neni 26
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés, klasat dhe emértesat pér kategoriné Profesional 1

1. Né kategoriné Profesional 1 vendosen pozitat e nivelit t& larté profesional, té cilat kryejné detyra
qé€ kérkojné njohuri té thella profesionale né fushat dhe sektorét e caktuar. Mbajtésit e kétyre
pozitave kryejné njé séré detyrash t€ natyrés komplekse ose specifike né ményré individuale ose
si udhtheqés ose anétar i nj& ekipi. Mbajtésit e kétyre pozitave punojné t& pavarur dhe pa
mbikéqyrje dhe mbéshtetje profesionale brenda udhézimeve té pérgjithshme lidhur me objektivat

dhe afatet e pérfundimit té detyrave.
2. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore pér kategoriné Profesional 1:

2.1. kjo klas€ pérfshing pozita pér realizimin e detyrave té cilave nevojiten njohuri té
thella profesionale té fushés pérkatése;

2.2. puna kryhet brenda udhézimeve té pérgjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e
pérfundimit t& detyrave;

2.3. detyrat/projektet realizohen né pérputhje me politikat e institucionit, me standartet
administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat
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2.4.
2+,

2.6.

2.1,

2.8.

2.9.

profesionale;

pérmbushja e detyrave kérkon aftési analitike dhe planifikim té pavarur;

nga zyrtarét e késaj klase kérkohet dhe pritet té identifikojné mundésité pér
pérmirésimin e métejshém té procedurave dhe teknikave;

nga zyrtarét e késaj klase kérkohet dhe pritet t& diskutojné rezultatet e punés me
eprorin e tyre dhe t'i referohen atij vetém né rastet e problematikave/géshtjeve jo t&
zakonshme;

eprori kontrollon punén e zyrtarit té késaj klase, vetém sa i takon rezultatit dhe
zakonisht nuk ndérhyn lidhur me pérmbaijtjen e saj;

zyrtari i késaj klase udhézon stafin né pozita té klasave mé té uléta brenda njésisé
organizative pér ekzekutimin e detyrave dhe pérgjegjésive té tyre;

sipas nevojés, rishikon dhe kontrollon punén e zyrtaréve t& tjeré profesional té nivelit
mé t& ulét, duke sugjeruar dhe udhézuar kryerjen e punéve profesionale.

3. Karakteristikat sipas faktoréve té klasifikimit:

Jels

3.2

3.3

niveli i réndésisé - pérfshiné pérgjegjésing pér marrjen e vendimeve qé€ ndikojné né
punén e njésis¢ organizative. Pérfshihen, kontribuojné dhe kontrollojné
vendimmarrjen qé si rregull ka pasoja kombétare por pérfshin edhe raste individuale;
niveli i liris€ s&€ vendimmarrjes - pérfshin kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive né
pérputhje me udhézimet e pérgjithshme t& udhéheqgsit té tij dhe me njé shkallé té
konsiderueshme autonomie dhe veté-iniciative;

niveli i véshtirésisé - pérfshing, procese pune qé paragesin kompleksitet té larté dhe
nevojé pér inovacion, si dhe mbéshtetjen profesionale pér népunésit civil té nivelit
mé t€ ulét dhe mbikéqyrésit e tij né géshtjet brenda fushés sé pérgjegjésisé sé tij.

4. Kérkesat (njohurité, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme té nevojshme:

4.1.
4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

4.7.
4.8.

njohuri t& thella dhe t& specializuara né fushén profesionale specifike:

nivel t€ lart€ t&€ njohurive profesionale ose teknike t& fushés pérkatése dhe t& kuptuarit
e fushave qé& ndérlidhen me detyrat dhe pérgjegjésité;

njohuri t€ gjera t& fushés, t& metodave kérkimore, qé ndihmojné né pérgatitjen e
raporteve bazike ose analitike;

aftési t& arsyetimit logjik dhe analizés;

aftési pér t€ béré gjykime profesionale t& pavarura dhe pér té ushtruar diskrecion mbi
¢éshtjet dhe pér té dhéné njé kontribut té réndésishém né zhvillimin dhe zbatimin e
politikave;

shkathtési hulumtuese, analitike, vlerésuese dhe formulim té rekomandimeve dhe
késhillave profesionale;

aftési komunikimi dhe ndikim personal, pérfshiré aftési pér t& pérfagésuar;

njohja e gjuhéve t& huaj (e preferueshme).

5. Kérkesat e pérgjithshme formale:

5.1.

arsimimi i kérkuar: diplomé e arsimit t& larté e nivelit té paré (Bachelor). Diplomé e
nivelit t€ pesté t&¢ KKK, pér fushén e TIK;
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5.2. keérkesat specifike: certifikata, licenca kur kérkohen me legjislacionin né fuqi apo kur
vlerésohet se jané t& nevojshme pér pozitat e késaj klase;

5.3. pérvoja e punés e kérkuar: sé paku njé (1) vit pérvojé pune profesionale né fushén
pér t€ cilén zhvillohet procedura pér plotésimin e pozités sé liré té punés.

6. Né kategoriné Profesional 1; Grupi J; Klasa J15, Koeficienti 5.85 béjné pjesé népunésit me
emértime té pozités me sa vijon:

6.1. Zyrtar i larté pér Integrime Evropiane/Sekretariat;

6.2. Zyrtari larté Ligjor/Sekretariat;

6.3. Zyrtar i larté pér Evidencé Penale/Sekretariat:

6.4. Zyrtar i larté i logjistikés/Sekretariat dhe gjykata;

6.5. Zyrtar i larté i Pasurisé/Sekretariat;

6.6. Zyrtar i larté pér Buxhet dhe Financa/Sekretariat dhe gjykata;

6.7. Zyrtar pér Shpenzime/Sekretariat dhe gjykaté;

6.8. Zyrtar i larté i personelit/Sekretariat dhe gjykaté;

6.9. Zyrtar i larté i Prokurimit/Sekretariat;

6.10. Zyrtar pér Informim dhe Komunikim me Media/Sekretariat dhe gjykaté;

6.11. Lektor Sekretariat dhe gjykaté;

6.12. Zyrtar larté pér Statistika/Sekretariat;

6.13. Zyrtar i larté pér Siguri/Gjykata Themelore Prishtiné;

6.14. Referent/Sekretariat dhe gjykaté;

6.15. Zyrtar ligjor/Sekretariat dhe gjykaté;

6.16. Zyrtar pér pérkthime/Sekretariat dhe gjykaté;

6.17. Zyrtar pér t&€ Hyra gjyqésore/Sekretariat dhe gjykaté;

6.18. Arkivist i larté/gjykaté;

6.19. Zyrtar i larté i Personelit/Sekretariat, gjykaté dhe PZAP;

6.20. Zyrtar i larté Ekzekutiv né PZAP;

6.21. Zyrtar i larté pér Informim dhe Komunikim né PZAP;

6.22. Zyrtar i lart¢ pér Hartim Ligjor, Shqyrtimin e Ankesave dhe Pérgatitjen e
Paneleve né PZAP;

6.23. Zyrtar pér Hulumtime dhe Analiza ligjore t& Kontesteve Zgjedhore né PZAP:

6.24. Zyrtar pér Koordinim dhe Bashképunim Ndérinstitucional né PZAP;

6.25. Zyrtar pér Mbikéqyrje Ligjore dhe Raportim né PZAP;

6.26. Zyrtar i larté pér Buxhet dhe Financa né PZAP;

6.27. Zyrtar i larté i Pérkthimeve né PZAP.

Neni 27
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés, klasat dhe emértesat pér kategoriné Profesional 2

1. Né& kategoriné Profesional 2 vendosen pozitat e nivelit profesional t& administratés sé sistemit
gjyqésor, t& cilat kryejné detyra q& kérkojné njohuri t& pérgjithshme profesionale né fusha té
caktuara. Puna kryhet brenda udhézimeve specifike dhe praktikave té institucionit me njé shkallé
t€ arsyeshme t€ pavarésisé me mbikéqyrje dhe mbéshtetje profesionale t& kohépaskohshme nga
mbikéqyrési dhe zyrtari i nivelit profesional mé i larté profesional.
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2. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore pér kategoriné Profesional 2:

2.1

22,

23,

2.4.

2.5.

kjo klasé pérfshin pozita pér realizimin e detyrave té cilave nevojiten njohuri té plota
té njé€ fushe té caktuar;

pérmbushja e detyrave né pozitat e késaj klase realizohet duke ndjekur udhézimet dhe
praktikén institucionale;

kérkohet q& gjaté punés né pozitat e késaj klase t& zhvillohet njé analizé e kujdesshme
e informacionit faktik;

zyrtarét n€ pozitat e késaj klase mund té pérshtatin procedurat, teknikat, mjetet
materiale dhe/ose pajisjet me nevojat e fushés sé veprimtarisé dhe mund t& kryejé puné
té cilat nuk jané ruting por gjithmoné brenda fushés pérkatése té pérgjegjésisé;

zyrtari n€ pozitat e késaj klase merr pérgjegjési specifike, pa mbikéqyrje, pér
interpretimin dhe zbatimin e njé numri té procedurave dhe udhézimeve administrative
pérmes veté iniciativés kur kérkohet njé gjé e tillg.

3. Karakteristikat sipas faktoréve té klasifikimit:

3.1

3.2.

3.3

niveli i réndésisé - pérfshing pérgjegjésiné né marrjen e vendimeve qé ndikojné né
punén e njésisé organizative. Pérfshihen apo kontribuojné né vendimmarrje qé si
rregull nuk ka pasoja kombétare por kufizohet né pasoja brenda institucionit;

niveli i lirisé sé vendimmarrjes - pérfshiné punén nén mbikéqyrje t&é zakonshme, jo té
rregullt pér t€ kryer detyrat dhe pérgjegjésité duke ndjekur udhézimet e pérgjithshme
dhe specifike té eprorit/mbikéqyrésit;

niveli i véshtirésisé - pérfshin procese t& punés qé paragesin kompleksitet t& mesém
dhe nevojé té¢ moderuar pér inovacion.

4. Kérkesat (njohurité, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme t& nevojshme:

4.1.
4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

4.7.
4.8.

njohuri t& ploté dhe t& specializuara né fushén profesionale specifike;

nivel t& larté t& njohurive profesionale ose teknike té fushés pérkatése dhe t& kuptuarit
e fushave qé ndérlidhen me detyrat dhe pérgjegjésité;

njohuri t€ mira t€ metodave kérkimore, q& ndihmojné né pérgatitjen e raporteve bazike
ose analitike dhe né marrjen e vendimeve;

aftési té arsyetimit logjik dhe analizés;

aftési pér t& béré gjykime profesionale t& pavarura dhe pér t& ushtruar diskrecion mbi
¢€shtjet dhe pér té dhéné njé kontribut té réndésishém né zhvillimin dhe zbatimin e
politikave;

shkathtési hulumtuese, analitike, vlerésuese dhe formulim té rekomandimeve dhe
késhillave profesionale;

aftési komunikimi dhe ndikim personal, pérfshiré aftési pér té pérfaqésuar;

njohja e gjuhéve té huaj (e preferueshme).

5. Kérkesat e pérgjithshme formale pér kategoriné Profesional 2:

3.1.

arsimimi i kérkuar: diplomé e arsimit té larté e nivelit t& paré (Bachelor). Diplomé e
nivelit t& pesté t&¢ KKK, pér fushén e TIK;
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5.2. kérkesat specifike: certifikata, licenca kur kérkohen me legjislacionin né fuqi apo kur
vlerésohet se jané t& nevojshme pér pozitat e késaj klase;

5.3. pérvoja e punés e kérkuar: sé paku 1 (njé) vit pérvojé pune né fushén pér té cilén
zhvillohet procedura pér plotésimin e pozités sé liré t& punés.

6. N¢ kategoriné Profesional 2; Grupi J; Klasa J16, Koeficienti 5.3 b&jné pjesé népunésit me
emértime té pozités me sa vijon:

6.1. Zyrtar i personelit/Sekretariat dhe gjykaté;
6.2. Zyrtar pér Evidencé Penale/Sekretariat;

6.3. Zyrtar i logjistikés/Sekretariat dhe gjykaté;
6.4. Zyrtar pér Buxhet dhe Financa/Sekretariat dhe gjykaté;
6.5. Zyrtar i Pasurisé/Sekretariat dhe gjykaté;
6.6. Arkatar/gjykaté;

6.7. Arkivist/Sekretariat dhe gjykatg;

6.8. Zyrtar i Prokurimit/Sekretariat;

6.9. Zyrtar pér statistika/Sekretariat dhe gjykaté;
6.10. Sekretare juridike/gjykaté;

6.11. Zyrtar pér transport né PZAP;

6.12. Zyrtar pér Arkiv né PZAP;

6.13. Zyrtar pér logjistik né PZAP.

Neni 28
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés, klasat dhe emértesat pér kategoriné Profesional 3

1. N& kategoriné Profesional 3 vendosen pozitat e nivelit profesional té administratés sé sistemit
giyqésor, t& cilat kryejné detyra administrative dhe mbéshtetése pér zyrtarét e tjeré profesional.
Puna kryhet brenda udhézimeve, procedurave té cilat jané té detajuara dhe né mbikéqyrjen e eprorit
ose zyrtarit t& nivelit té larté profesional.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore pér kategoriné Profesional 3:

2.1. kjo klas€ pérfshin pozita pér realizimin e detyrave pér té cilat nevojiten
njohuri/koncepte bazé nga fusha pérkatése e arsimimit apo shprehi bazé qé merren
zakonisht me arsimim t&€ mesém me njé pérvojé bazike pavarésisht nga fusha;

2.2. detyrat caktohen nga eprori ose njé zyrtar i vjetér me pérvojé sé bashku me udhézime
t€ qarta, t&€ detajuara, kryerja e té cilave kérkon qé t’u jepet zgjidhje problemeve té
thjeshta;

2.3. puna g€ kryhet né kéto pozita &shté pérgjithésisht me detyra ruting brenda njé funksioni
pér pérmbushjen e té cilave nuk kérkohet pérvojé e méparshme pune;

2.4. puna konkrete né kéto pozita kryhen né pérputhje me udhézime dhe/apo procedura té
cilat jané t& miré detajuara dhe standarde;

2.5. puna né kéto pozita kryhet nén mbikéqyrjen shumé té afért t& eprorit apo té zyrtarit t&
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njé€ klase mé té larté, i cili jep udhézime verbale ose me shkrim;
2.6. zyrtarét n€ kéto pozita késhillohen me eprorin pér ¢do paqartési apo véshtirési té hasur
gjaté punés, pér realizimin e detyrave qé pérdoren.

3. Karakteristikat sipas faktoréve té klasifikimit:

3.1. niveli i réndésisé - pérfshiné pérgjegjésiné pér zbatimin e duhur t& metodologjisé sé
punés, procedurat dhe teknikat profesionale. Si rregull, pérgjegjési pér zbatim t&
detyrave t&€ miré pércaktuara t& punés dhe pa pasoja jashté njésisé organizative;

3.2. niveli i liris¢ s€ vendimmarrjes - pérfshin punén né mbikéqyrjen e rregullt t& zyrtarit
t¢ lart¢ dhe udhézimet e tij pér zgjidhjen e problemeve ruting;

3.3. niveli i véshtirésisé - pérfshiné kryerjen e disa detyrave rutiné qé kérkojné zbatimin e
metodologjisé s& pércaktuar t&é punés, procedurave dhe teknikave profesionale.

4. Kérkesat (njohurité, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme t& nevojshme:

4.1. njohuri bazike profesionale dhe mbéshtetése specifike né fushén pérkatése té punés,
té fituar pérmes arsimimit dhe trajnimeve bazike;

4.2. aftési pér t& kuptuar dhe zbatuar praktikat operative me procedurat standarde
administrative/teknike né njé fushé té caktuar;

4.3. njohuri lidhur me procedurat standarde administrative/teknike né njé fushé té caktuar;

4.4. aftési pér t€ punuar me veté-iniciativé né kuadér té planeve dhe procedurave té
pércaktuara;

4.5. shkathtési t& mira t€ komunikimit, pérfshiré aftésiné pér té dhéné udhézime dhe
pércjellé informata tek té tjerét;

4.6. shkathtési kompjuterike né aplikacione t& programeve (Word, Excel, Power Point).

5. Kérkesat e pérgjithshme formale:
5.1. arsimimi i kérkuar: diplomé e shkollés s& mesme apo ekuivalente me té;
5.2. kérkesat specifike: certifikata, licenca kur kérkohen me legjislacionin né fuqi;

5.3. pérvoja e punés e kérkuar: nuk kérkohet.

6. N&é kategoriné Profesional 2; Grupi J; Klasa J17, Koeficienti 4.3 béjné pjesé népunésit me
emértime té pozités me sa vijon:

6.1. Recepcionist/Sekretariat dhe gjykaté;

6.2. Zyrtar Administrativ/Njésia;
6.3. Depoist/Sekretariat dhe gjykaté.
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Neni 29
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés, klasat dhe emértesat pér kategoriné népunés teknik dhe
mbéshtetés

1. N& kategoriné népunés teknik dhe mbéshtetés &shté i punésuari i administratés sé sistemit
gjyqésor q¢ kryen veprimtari ndihmése t&¢ mirémbajtjes, té ruajtjes, & vozitjes dhe veprimtari té
ngjashme né institucionet publike dhe éshté pérgjegjés pér:

1.1. realizimin e shérbimeve t& vozitjes, sigurimit, mirémbaijtjes pér té punésuarit né
Késhill, gjykata dhe PZAP né bazé té kérkesés, sipas legjislacionit né fuqi dhe akteve
t&€ miratuara nga Késhilli;

1.2. kryerja e té cilave kérkon gé t'u jepet zgjidhje problemeve & thjeshta;

1.3. detyra rutiné brenda njé funksioni pér pérmbushjen e té cilave nuk kérkohet pérvojé
e méparshme pune;

1.4. puna né kéto pozita kryhet nén mbikéqyrjen shumé té& afért té eprorit apo t& zyrtarit
t€ njé klase mé té larté, i cili jep udhézime verbale ose me shkrim.

2. N& emértimin e pozités: népunés teknik dhe mbéshtetés 2, Grupi J, Klasa J19, Koeficienti 3.9
dhe népunés teknik dhe mbéshtetés 3, Grupi J, Klasa J20, Koeficienti 3.8 b&jné pjesé népunésit té
pozités me sa vijon:

2.1. shofer/Sekretarit, gjykaté, PZAP; népunés teknik dhe mbéshtetés 2, Grupi J,
Klasa J19, koeficienti 3.9:;

2.2. dorézues/Sekretariat, gjykaté dhe PZAP; népunés teknik dhe mbéshtetés 2,
Grupi J, Klasa J19, koeficienti 3.9;

2.3. roje sigurimi/Sekretariat, gjykaté dhe PZAP; népunés teknik dhe mbéshtetés
2, Grupi J, Klasa J19, koeficienti 3.9;

2.4, shtépiak/Sekretariat, gjykaté dhe PZAP; népunés teknik dhe mbéshtetés 2,
Grupi J, Klasa J19, koeficienti 3.9;

2.5. mirémbajtés higjiene/Sekretariat, gjykaté dhe PZAP, népunés teknik dhe
mbéshtetés 3, Grupi J, Klasa J20, koeficienti 3.8.

Neni 30
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés, klasat dhe emértesat pér kategoriné Zyrtari dhe
Népunés i Kabinetit

1. Né& kategorin€ Zyrtari i Kabinetit dhe Népunési i Kabinetit éshté i punésuari i administratés sé
sistemit gjyqésor qé ushtron detyrén né Kabinetin e Kryetarit t&¢ Gykatés Supreme, Kryesuesit té
Késhillit, Kryetaréve t& Gjykatés sé¢ Apelit, Gjykatave té Specializuara dhe Gjykatave Themelore
si dhe né€ zyrén e Drejtorit t& Pérgjithshém t& Sekretariatit dhe Njésisé.

2. Pranimi n€ detyré i népunésit t& kabinetit béhet pérmes emérimit té drejtpérdrejt nga titullari i
kabinetit pérkatés.
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3. Menaxhimi i marrédhénies sé punés sé zyrtarit t& kabinetit, bazohet né raportet e népunésit me
titullarin e kabinetit.

4. Zyrtari i kabinetit pérzgjidhet dhe emérohet né detyrg, lirisht, nga titullari i kabinetit.
5. Akti pér emérim t€ zyrtarit € kabinetit nénshkruhet nga titullari i kabinetit dhe zyrtari i kabinetit.

6. N¢ kategorin€ zyrtar i kabinetit dhe népunés i kabinetit b&jné pjesé népunésit e administratés s¢
sistemit gjygésore me emértime té pozités me sa vijon:

6.1. Shef i Kabineti - né zyrén e kryetarit t& Gjykatés Supreme dhe Kryesuesit té
Késhillit Gjyqésor t& Kosovés, Grupi C, Klasa C6, koeficienti 10.6:

6.2. Késhilltar né Zyré - né zyrén e kryetarit t&¢ Gjykatés Supreme dhe Kryesuesit té
Késhillit Gjyqésor t&€ Kosovés, Grupi C, Klasa C10, koeficienti 9.4;

6.3. Népunés Kabineti 1 - zyrtar ekzekutiv né zyrén e Kryetarit t& Gjykatés Supreme;
t¢ Késhillit Gjyqésor t&¢ Kosovés, ish — Kryetarit t¢ Gjykatés Supreme,
Kryetaréve t€ gjykatave, Drejtorit t& Pérgjithshém t& Sekretariatit dhe Drejtorit
t€ Njésisé, Grupi C, Klasa C17, koeficienti 5.4;

6.4. Népunés Kabineti 2 - staf mbéshtetés qé& ofron detyra té vozitjes/sigurisé né né
zyrén e Kryetarit t& Gjykatés Supreme; t& Késhillit Gjyqésor & Kosovés, ish —
Kryetarit t¢ Gjykatés Supreme, Kryetarit t& Gjykatés sé Apelit, Kryetarit t&
Gjykatés Komerciale, Drejtorit t& Pérgjithshém té Sekretariatit dhe Drejtorit t&
Njésisé, Grupi C, Klasa C22, koeficienti 4.3.

KAPITULLI V

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 31
Katalogu i vendeve té punés

I. Me géllim t& qartésimit t& detyrave t& punés, pérgjegjésive pér té gjitha kategorité e népunésve
né administratén e sistemit gjyqésor, jo mé voné se tre (3) muaj nga hyrja né fuqi e késaj rregullore,
hartohet katalogu pér pérshkrimin e vendeve t& punés né pajtim me kété rregullore dhe miratohet
nga Késhilli, me propozim t& Drejtorit t& Pérgjithshém, e cila do t& jeté pjesé pérbérése e késaj
rregullore.

2. Katalogu i vendeve t&€ punés pérmban né ményré té veganté formularin e pérshkrimit té punés
pér secilén pozité né administratén e sistemit gjyqésor duke pérfshiré: emértesat e pozités,
institucionin, departamentin, divizioni/zyra/Njésia, grupin, kategoring, klasén, koeficientin,
mbiké&qyrja dhe raportimi, qéllimi i pozités, detyrat dhe pérgjegjésité kryesore, karakteristikat sipas
faktoréve t€ klasifikimit, kérkesat (njohurité, aftésité dhe cilésité) e pérgjithshme t& nevojshme,
kérkesat e pérgjithshme formale dhe kérkesat specifike kur ato jané t& nevojshme.
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Neni 32
Aktet e emérimit dhe/apo kontratat e punés

1. Me hyrje né fuqi t€ késaj rregullore, obligohet Sekretariati, jo mé voné se tre (3) muaj nga hyrja
né fuqi e késaj rregullore, qé té pérgatisin dhe t’ju ofrojné zyrtaréve aktual pér nénshkrim aktet e
reja t€ emérimit dhe/apo kontratat e punés.

2. Aktet e emérimit dhe/apo kontratat e punés nénshkruhen nga té gjitha palét dhe duhet té jené né
harmoni me pércaktimet e késaj rregullore, Ligjit pér Zyrtar Publik, Ligjit té Punés, si dhe Ligjit
pér Paga né Sektorin Publik.

3. Pérjashtimisht nga paragrafi 1 dhe 2 i kétij neni aktet e emérimit dhe/apo kontratat e punés pér
t€ punésuarit té cilét rregullohen me akte t& veganta, nénshkruhen nga Kryesuesi i Késhillit.

4. Paga sipas koeficienteve té pércaktuar me kété rregullore zbatohet nga dita e miratimit té késaj
rregullore, me pérjashtim nése me kété rregullore parashihet digka tjetér.

Neni 33
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi té késaj rregullore shfuqizohet ¢do akt nénligjor dhe dispozité tjetér qé bie né
kundérshtim me kété rregullore.
Neni 34
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit t& saj, nga Késhilli Gjyqésor i Kosovés.
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